En este punto, hace el Aquinate una interesante observación etimológica, distinguiendo entre el motivo que históricamente da lugar a la formación de una palabra que muchas

⁷³¹ *Quia igitur et Deus simplex est, et subsistens est, attribuimus ei et nomina abstracta, ad significandam simplicitatem eius; et nomina concreta, ad significandum subsistentiam et perfectionem ipsius, quamvis utraque nomina deficiant a modo ipsius, sicut intellectus noster non cognoscit eum ut est, secundum hanc vitam.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.13, art 1, ad 2

⁷³² *De nominibus quae de Deo dicuntur negative, vel quae relationem ipsius ad creaturam significant, manifestum est quod substantiam eius nullo modo significant; sed remotionem alicuius ab ipso, vel relationem eius ad alium, vel potius alicuius ad ipsum. Sed de nominibus quae absolute et affirmative de Deo dicuntur, sicut bonus, sapiens, et huiusmodi, multipliciter aliqui sunt opinati.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.13, art 2, in c.

⁷³³ *Et ideo aliter dicendum est, quod huiusmodi quidem nomina significant substantiam divinam, et praedicantur de Deo substantialiter, sed deficiunt a repraesentatione ipsius (...) Significant enim sic nomina Deum, secundum quod intellectus noster cognoscit ipsum. Intellectus autem noster, cum cognoscat Deum ex creaturis, sic cognoscit ipsum, secundum quod creaturae ipsum repraesentant (...)* Sic igitur praedicta nomina divinam substantiam significant, imperfecte tamen, sicut et creaturae imperfecte eam repraesentant. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.13, art 2, in c.

veces se toma de un aspecto accidental, por un lado, y entre el significado que expresa propiamente, por otro. Como ejemplo menciona la palabra “piedra”, que inicialmente se utilizaba para designar a “lo que hiere el pie”, pero ahora expresa un cuerpo que posee cierta naturaleza. En lo que concierne a los nombres de Dios, los nombres de las cosas que son participaciones de Dios, como bueno, sabio o viviente; expresan esta realidad concreta, aunque exista en Dios de modo más eminente y perfecto:

Ocurre a veces con el significado de las palabras que uno es el significado de origen, o sea, el que motivó su formación y otro el que les damos al aplicarlas. Por ejemplo, la palabra latina *lapis* (piedra) viene de *laedere pedem* (lo que hiere el pie), y sin embargo, no la aplicamos para designar lo que hiere el pie, pues en tal caso todo lo que le hiere sería piedra, sino para designar una determinada especie de cuerpos (...) Pero estos nombres no se emplean para designar los mismos procesos o participaciones, en forma que cuando se dice “Dios es viviente” se haya de entender que “de Él procede la vida”, sino para significar el mismo principio de las cosas en cuanto en Él preexiste la vida.⁷³⁴